第 71 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和４年６月２０日（月）１５：００ ～１６：５０
場所：（審議方法） Zoom オンライン審議
出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），関（副委員長），高塚，辻村，牛木，大石，

清水，今村，新美，天野，並川，阿部剛，渡邉，金子，種田，藤木，
忰田，田中，五十嵐，渡部，金子，榛沢，小林，林，寺島，森田，
山崎，吉原，大橋，庭野，板垣，鈴木浩史（敬称略）

欠席者：葭原（副委員長），齋藤，鈴木，菖蒲川，島田，依田，星井，小西，杉山（敬称略）

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。
講師：鈴木浩史委員
演目：指針ガイダンス改訂について

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 6 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
［承認件数］教育学部(卒業研究)1 件，人文学部 1 件，創生学部(卒業研究)1 件
［条件付承認件数］工学部 3 件，教育学部(卒業研究 3 件含む)4 件，人文学部 1 件，保

健学科 5 件
［再申請］教育学部(卒業研究)3 件，保健学科 1 件
なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2022-0037 小山 諭 条件付
Zn（亜鉛）補給による高齢者の味覚改善と栄養状態改善

およびフレイル予防効果に関する研究

2022-0038 井上 誠 再申請
炭酸飲料における刺激とレオロジーの違いが随意嚥下活

動に及ぼす影響

2022-0011 鈴木 拓 条件付 口腔感覚が咀嚼特性ならびに嚥下動態に及ぼす影響

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2022-0039 池内 健 承認
[18F]BCPP-EE PET トレーサーを用いた神経･精神疾患へ

の脳病態研究

2022-0040 葭原 明弘 条件付 職域における歯周病のスクリーニング指標の構築

2022-0041 金澤 雅人 条件付 メトホルミンによる脳梗塞後の神経保護作用の検討

2022-0042 長谷川 仁 条件付
急性期虚血性脳卒中に対する機械的血栓回収療法の効果

と安全性に関する新潟県悉皆調査

2022-0043 佐久間 英伸 条件付
当院における骨修飾薬投与患者の医科歯科連携の実態調

査および薬剤関連顎骨壊死発症率と関連因子の検討

2022-0044 須田 大亮 条件付
新潟大学医歯学総合病院いびき（睡眠呼吸障害）外来の

臨床的検討

2022-0045 舟山 一寿 承認 硬膜下出血の出血機序の病態解明に関する研究

2022-0046 後藤 眞 条件付
ネフローゼ症候群患者における腎糸球体スリット膜分子

に対する自己抗体の検出

2022-0047 今井 教雄 条件付
三次元骨盤モデルから計測した骨盤解剖学的パラメータ

ーの関連

2022-0048 大橋 正幸 再申請
骨盤解剖学的パラメータと脊柱矢状面アライメント、健

康関連 QOL の関連

2022-0049 五十嵐 博中 条件付
脳 MRI・PET オープン大規模データを用いた老化および神

経疾患の分類・進行を予測する数理モデルの開発

2022-0050 渡部 聡 対象外
一次治療としてオシメルチニブを使用した EGFR 遺伝子

変異陽性肺扁平上皮癌に関する解析

2022-0051 渡邊 慶 取り下げ
成人脊柱変形に対する新指標作成に向けた多施設前向き

研究

2022-0052 柿田 明美 条件付 神経変性疾患における翻訳品質管理 RQC の機能解析

2022-0053 森田 由香 条件付 補聴器購入助成制度導入による補聴器装用者の満足度調査

2022-0054 番場 祐基 条件付 肺アスペルギルス症に対する新規血清診断法の検証

2022-0055 油谷 元規 条件付
大学生のメンタルヘルスに対する新型コロナウイルスの

影響に関する研究

【再申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2021-0387 寺井 崇二 承認 血液凝固過程の解析による新たな病態評価法に関する検討

2021-0397 寺井 崇二 承認 薬剤が臨床検査値に及ぼす影響の評価

2022-0016 小池 輝元 承認 肺癌術後に発生した気管支食道瘻（症例報告）

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。